
 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 27/09/2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 20/reg. det.  

d.d. 11 settembre 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 11 settembre 2018 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 20/2018 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

Oggetto:  procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di riqualificazione della centrale 

frigorifera dell’edificio Nord di via Sommarive, 18 mediante richiesta d’offerta sul 

Portale Mercurio della pubblica amministrazione della Provincia Autonoma di 

Trento. CIG: 7620867A63 

- PREMESSO che la centrale frigorifera dell’edificio nord si compone di n. 2 refrigeratori 

d’acqua di potenza di 446kW ciascuno. 

- PRESO ATTO che a causa dell’obsolescenza delle apparecchiature e della tecnologia 

costruttiva delle stesse è necessario intervenire per evitare interruzioni del servizio e per 

migliorare l’efficienza energetica dell’edificio; 

- ACQUISITA la relazione tecnica di progetto dell’Unità Patrimonio FBK che prevede la 

sostituzione di uno dei due gruppi frigoriferi con un’unità ad alta efficienza dimensionata in 

modo da sopperire al carico termico dell’edificio nel corso della maggior parte della 

stagione estiva ad esclusione dei periodi di punta nei quali si può fare intervenire, per brevi 

periodi, il secondo gruppo; 

- CONSIDERATO che dai dati di progetto risulta che tale intervento assicurerà un risparmio 

energetico medio annuo di oltre 145.000kWh pari ad un risparmio economico di oltre € 

23.000,00 a fronte di un investimento di c.a. € 148.000,00 oltre l’IVA comprensivo dei 

materiali e delle opere necessarie alla messa in sicurezza del cantiere; 

- Modalità di gara: la procedura sarà effettuata sul portale Mercurio e l’affidamento avverrà 

con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a Prezzi Unitari ai sensi 

dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata con l’utilizzo del criterio dell’offerta più bassa tramite 

R.D.O. sul portale Mercurio per un importo a base di gara di euro 148.000,00 circa; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito (RdO) e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che non è necessaria la nomina di Commissione giudicatrice in quanto i 

criteri di valutazione definiti nei documenti di gara sono puramente legati all’offerta 

economica, le conseguenti operazioni di gara possono quindi essere svolte direttamente 

dal Seggio di gara in seduta pubblica in applicazione dei sistemi messi a disposizione dal 

portale Mercurio. 

5. DI STABILIRE che i costi relativi alle lavorazioni in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 27/09/2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 20/reg. det.  

d.d. 11 settembre 2018 

 

 
 
 

 

finanziario 2018, sul Centro di Costo del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio; 

6. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti. 

7. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

      Dott. Marco De Rosa 

(f.to in originale) 

https://trasparenza.fbk.eu/

